
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 20 ottobre 2025, n. 237 
L.r. 14 gennaio 1977, n. 6; D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025; D.G.R. n. 1-1404 del 23 luglio 
2025. Sostegno economico a Grandi eventi di rilievo nazionale o internazionale - Riduzione del 
contributo assegnato alla Federazione Italiana Tennis e Padel di Roma, ai sensi del punto 11, 
lettera a) dell'Allegato 1 alla D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025 - Riduzione dell'impegno 
di spesa 2025/25433, Cap. 184938/2025. 
 
 

 

ATTO DD 237/A2102C/2025 DEL 20/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14 gennaio 1977, n. 6; D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025; D.G.R. n. 1-1404 

del 23 luglio 2025. Sostegno economico a Grandi eventi di rilievo nazionale o 
internazionale – Riduzione del contributo assegnato alla Federazione Italiana Tennis 
e Padel di Roma, ai sensi del punto 11, lettera a) dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 17-
1200 del 30 maggio 2025 - Riduzione dell’impegno di spesa 2025/25433, Cap. 
184938/2025. 
 

Premesso che 
 
con D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025, la Giunta regionale ha approvato i criteri, con 
applicazione dall’anno 2025, per l’individuazione e il sostegno economico a Grandi eventi di rilievo 
nazionale o internazionale e a iniziative di alto livello istituzionale ai sensi della l.r. 14 gennaio 
1977, n. 6; 
 
con D.G.R. n. 1-1404 del 23 luglio 2025 la Giunta regionale ha individuato i Grandi eventi di rilievo 
nazionale o internazionale e le iniziative di alto livello istituzionale meritevoli di contributo per 
l’anno 2025, tra le quali la “Piemonte Open Tennis” promossa dalla Federazione Italiana Tennis e 
Padel di Roma, codice beneficiario 70752, per un sostegno economico pari a Euro 250.000,00 sul 
cap. 184938/2025; 
 
con D.D. n. 201 del 4 agosto 2025 è stato dato corso a quanto previsto dalla D.G.R. n. 1-1404 del 23 
luglio 2025 con impegno di spesa 2025/25433 di Euro 250.000,00 sul cap. 184938/2024 a favore 
dalla Federazione Italiana Tennis e Padel di Roma, codice beneficiario 70752. 
 
Dato atto che 
 
la D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025 prevede che la liquidazione dei contributi di cui alla l.r. 14 
gennaio 1977, n. 6 avvenga a seguito di presentazione di rendicontazione riportante idonea 



 

documentazione contabile intestata ai soggetti beneficiari; 
 
il punto 11, lettera a), dell’Allegato 1 della stessa D.G.R., per quanto riguarda le modalità di 
rendicontazione, prevede che, qualora il bilancio consuntivo riporti una minor spesa ammessa 
rispetto al bilancio preventivo presentato in fase di domanda di contributo, si provveda alla 
riduzione del contributo nella proporzione della minor spesa ammessa e a liquidarne la somma; 
 
in data 19 settembre 2025 la Federazione Italiana Tennis e Padel di Roma, ai sensi della D.G.R. n. 
17-1200 del 30 maggio 2025, ha presentato per mezzo pec la documentazione contabile di 
rendicontazione (agli atti del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP con 
prot. n. 8558 del 23 settembre 2025) supportata da successiva documentazione di integrazione 
inviata per mezzo pec in data 8 ottobre 2025 (agli atti dello stesso Settore con prot. n. 9563 del 14 
ottobre 2025), riportante una spesa totale sostenuta, e ritenuta ammissibile, per la realizzazione 
dell’iniziativa pari a Euro 939.635,00, inferiore a quella prevista di Euro 976.173,00 comunicata in 
fase di domanda contributo. 
 
Considerato pertanto che la rimodulazione dell’entità del contributo a seguito della spesa presentata 
a consuntivo, ai sensi del punto 11, lettera a), dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 
2025, ammonta a Euro 240.639,98. 
 
Ritenuto pertanto 
 
• di procedere alla riduzione per Euro 9.360,02 del contributo a favore della Federazione Italiana 

Tennis e Padel di Roma, codice beneficiario 70752, per la realizzazione dell’iniziativa “Piemonte 
Open Tennis”; 

 
• di effettuare i movimenti contabili di riduzione dell’impegno di spesa come di seguito 

specificato:  
◦ riduzione di Euro 9.360,02 dell’impegno di spesa 2025/25433 – Cap. 184938/2025, le cui 

transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136" e s.m.i.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 



 

• la l.r. 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di 
documentazione di interesse storico ed artistico" e s.m.i.; 

• la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la l.r. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025); 

• la l.r. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la l.r. 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della D.G.R. n. 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• il DPGR del 21 dicembre 2023 n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025 "L.r. 14 gennaio 1977, n. 6, art. 1, lettere a) e b), 
e artt. 2, 3 e 5. Approvazione dei criteri per l'individuazione e il sostegno di Grandi eventi 
di rilievo nazionale o internazionale, e di iniziative di alto livello istituzionale. Revoca 
della D.G.R. n. 1- 3811 del 24 settembre 2021"; 

• la D.G.R. n. 1-1404 del 23 luglio 2025 "Legge regionale 6/1977 artt. 1, 2, 3 e 5. DGR n. 
17-1200 del 30/05/2025. Individuazione di Grandi eventi di rilievo nazionale o 
internazionale, e di iniziative di alto livello istituzionale per l'anno 2025. Spesa regionale di 
Euro 2.895.000 (Euro 2.545.000 sul cap. 184938 ed Euro 350.000 sul cap. 182458)"; 

• la D.G.R. n. 4-1481 dell'8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventiduesima variazione)"; 

• la D.G.R. n. 5-1482 dell'8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa, e in attuazione della D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 
2025 e della D.G.R. n. 1-1404 del 23 luglio 2025: 
 
• di procedere alla riduzione per Euro 9.360,02 del contributo a favore della Federazione Italiana 



 

Tennis e Padel di Roma, codice beneficiario 70752, per la realizzazione dell’iniziativa “Piemonte 
Open Tennis”; 

 
• di effettuare i movimenti contabili di riduzione dell’impegno di spesa come di seguito 

specificato:  
◦ riduzione di Euro 9.360,02 dell’impegno di spesa 2025/25433 – Cap. 184938/2025, le cui 

transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
• di dare atto che gli impegni di spesa relativi ai contributi a favore dei beneficiari sopra indicati 

costituiscono economie di spesa; 
 
• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni, ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla 
piena conoscenza della stessa. 
 
AP 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


